



COMUNE DI ZOPPOLA

PROVINCIA DI PORDENONE

(via A. Romanò n. 14 - CAP 33080 - tel. 0434/577511 - fax 0434/574025 - C.F. 80000950933 - P.I. 00194930939)

www.comune.zoppola.pn.it - PEC comune.zoppola@certgov.fvg.it

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

art. 4 bis D. Lgs. 149/2011

SINDACO

FRANCESCA PAPAIS

PREMESSA

L'art. 4-bis del D.Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011 dispone che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario o dal Segretario Comunale, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'ente. Tale Relazione si ricollega, necessariamente, alla precedente Relazione di Fine Mandato sottoscritta in data 21 febbraio 2013 e relativa all'Amministrazione 2008-2013 del Sindaco Angelo Masotti Cristofoli, debitamente pubblicata sul sito istituzionale dell'ente all'indirizzo (http://www.comune.zoppola.pn.it/uploads/media/Relazione_di_fine_mandato_2008-2013.pdf) e trasmessa alla Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per il Friuli Venezia Giulia, a norma di legge.

La suddetta Relazione di Fine Mandato, a cui espressamente si rimanda, illustra le attività normative e amministrative svolte durante il mandato del Sindaco Masotti, per l'Amministrazione 2008-2013 ma non comprende i risultati della gestione 2012, in quanto la Giunta comunale solo successivamente (con deliberazione n. 37 del 04 marzo 2013) ha approvato gli schemi del Rendiconto 2012.

Il Consiglio comunale ha, successivamente, approvato con deliberazione n. 3 del 26 marzo 2013 il Rendiconto della gestione 2012 e con deliberazione n.35 del 18 luglio 2013 il Bilancio di Previsione 2013 e Pluriennale 2013-2015 del Comune di Zoppola.

Entrambe le delibere sopracitate hanno evidenziato il permanere degli equilibri di bilancio che si riportano, sinteticamente, qui di seguito.

Situazione patrimoniale al 1/1/2013
(uguale a quella indicata al 31/12/2012)
di cui alla delibera Consiliare n. 3 del 26 marzo 2013

	DESCRIZIONE	CONS. INIZIALE AL 01.01.2012	VARIAZIONI FINANZIARIE +	VARIAZIONI FINANZIARIE -	VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE+	VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE-	CONS. FINALE 31.12.2012
A	IMMOBILIZZAZIONI						
A.I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI						
A.I.1	COSTI PLUR. CAPITALIZZATI ED IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (valore netto)	€ 74.372,65	€ 15.971,88	€ -	€ 1.331,20	-€ 12.775,55	€ 78.900,18
	<i>Relativo fondo ammortamento in detrazione</i>	€ 38.610,70	€ -	€ -	€ 12.775,55	€ -	€ 51.386,25
A.II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
A.II.1	BENI DEMANIALI (valore netto)	€ 16.180.745,57	€ 1.056.765,91	€ -	€ 85.371,60	-€ 398.564,84	€ 16.924.318,24
	<i>Relativo fondo ammortamento in detrazione</i>	€ 2.605.359,10	€ -	€ -	€ 398.564,84		€ 3.003.923,94
A.II.3	TERRENI (PATR. DISPONIBILE)	€ 1.567.896,99	€ -	-€ 538.980,00	€ -	€ -	€ 1.028.916,99
A.II.5	FABBRICATI (PATR. DISPONIBILE)	€ 861.403,86	€ -	€ -	€ -	-€ 49.696,37	€ 811.707,49
	<i>Relativo fondo ammortamento in detrazione</i>	€ 795.140,97	€ -	€ -	€ 49.696,37		€ 844.837,34
A.II.4	FABBRICATI (PATR. INDISPONIBILE)	€ 11.435.093,15	€ 680.771,80	€ -	€ -	-€ 493.656,84	€ 11.622.208,11
	<i>Relativo fondo ammortamento in detrazione</i>	€ 4.339.364,20	€ -	€ -	€ 493.656,84		€ 4.833.021,04
A.II.6	MACCHINARI, ATTREZZATURE ED IMPIANTI	€ 838.392,84	€ 44.088,83	€ -		-€ 162.252,23	€ 720.229,44
	<i>Relativo fondo ammortamento in detrazione</i>	€ 242.294,71	€ -	€ -	€ 162.252,23	-€ 3.800,00	€ 400.746,94
A.II.7	ATTREZZATURE E SISTEMI INFORMATICI	€ 24.165,04	€ 2.260,39	€ -		-€ 8.465,35	€ 17.960,08
	<i>Relativo fondo ammortamento in detrazione</i>	€ 159.757,80	€ -	€ -	€ 8.465,35	-€ 20.860,56	€ 147.362,59
A.II.8	AUTOMEZZI E MOTOMEZZI	€ 16.305,07	€ 36.612,72	€ -		-€ 18.345,34	€ 34.572,45
	<i>Relativo fondo ammortamento in detrazione</i>	€ 38.731,20	€ -	€ -	€ 18.345,34	-€ 48.414,00	€ 8.662,54
A.II.9	MOBILI ED ATTREZZATURE :	€ 27.953,74	€ 53.967,24	€ -		-€ 10.793,45	€ 71.127,53
	<i>Relativo fondo ammortamento in detrazione</i>	€ 91.058,05	€ -	€ -	€ 10.793,45	€ -	€ 101.851,50
A.II.13	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO	€ 89.128,02	€ 24.364,37	€ -		-€ 86.702,80	€ 26.789,59
A.III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						
A.III.1.B	PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE	€ 539.426,28	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 539.426,28
A.III.4	CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	€ 84.875,32			€ 248.144,55	-€ 23.195,34	€ 309.824,53
A.III.4	IN DETRAZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	€ 84.875,32			€ 248.144,55	-€ 23.195,34	€ 309.824,53

A	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 31.654.883,21	€ 1.914.803,14	-€ 538.980,00	€ 86.702,80	-€ 1.241.252,77	€ 31.876.156,38
	TOTALE FONDI DI AMMORTAMENTO SEZ. AII	€ 8.310.316,73	€ -	€ -	€ 1.154.549,97	-€ 73.074,56	€ 9.391.792,14
B	ATTIVO CIRCOLANTE						
B.II.1	CREDITI VERSO CONTRIBUENTI (TITOLO I)	€ 1.107.067,09	€ 3.013.010,27	-€ 3.499.599,98	€ 5.611,80	-€ 159.949,21	€ 466.139,97
B.II.2	CREDITI VERSO ENTI DEL SETTORE PUBBLICO ALLARGATO						
B.II.2a	Stato correnti (tit.II, Cat.1)	€ 59.872,30	€ 97.164,99	-€ 127.101,14	€ -	€ -	€ 29.936,15
B.II.2b	Regione corrente (Tit. II, Cat.2 e 3)	€ 84.899,67	€ 2.459.564,12	-€ 2.463.945,55		-€ 40.318,79	€ 40.199,45
B.II.2c	Altri corrente (Tit. II, Cat.4 e 5)	€ 138.279,00	€ 156.154,60	-€ 159.108,60	€ -	-€ 65.000,00	€ 70.325,00
	TOTALE CORRENTE	€ 283.050,97	€ 2.712.883,71	-€ 2.750.155,29	€ -	-€ 105.318,79	€ 140.460,60
B.II.2a	Stato capitali (Tit.IV, Cat.2)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
B.II.2b	Regione capitale (Tit. IV, Cat.3)	€ 425.204,56	€ 415.693,18	-€ 271.693,18		-€ 90.000,00	€ 479.204,56
B.II.2c	Altri capitale (Tit. IV, Cat.4)	€ 5.039,00	€ 30.000,00	-€ 35.039,23	€ 0,23	€ -	-€ 0,00
	TOTALE CAPITALE	€ 430.243,56	€ 445.693,18	-€ 306.732,41	€ 0,23	-€ 90.000,00	€ 479.204,56
B.II.3	CREDITI VERSO DEBITORI DIVERSI						
B.II.3a	Verso utenti di servizi pubblici (compresi crediti IVA per fatture da ricevere) (Tit.III, cat.1)	€ 156.326,31	€ 562.034,11	-€ 585.695,03	€ 214,41	-€ 2.630,00	€ 130.249,80
B.II.3b	Verso utenti di beni patrimoniali (Tit.III, Cat.2)	€ 875,30	€ 222.326,15	-€ 217.387,20	€ -	€ -	€ 5.814,25
B.II.3c	Verso altri (correnti-escluso credito IVA) (Tit.III, cat.3,4 e 5)	€ 321.012,25	€ 1.115.682,68	-€ 1.113.745,44	€ 1.938,79	€ -	€ 324.888,28
B.II.3c	Verso altri (capitale) (Tit.IV, Cat.5)	€ -	€ 89.188,43	-€ 89.188,43	€ -	€ -	€ -
B.II.3d	da alienazioni patrimoniali (Tit.IV, cat.1)	€ 14.624,18	€ 538.980,00	-€ 446.980,00	€ -	€ -	€ 106.624,18
B.II.3e	per somme corrisposte c/terzi (Tit.VI)	€ 40.675,77	€ 519.945,87	-€ 543.203,45	€ -	€ -	€ 17.418,19
	TOTALE	€ 533.513,81	€ 3.048.157,24	-€ 2.996.199,55	€ 2.153,20	-€ 2.630,00	€ 584.994,70
B.II.4	CREDITI PER IVA (Tit.III, cat.5, Ris.1910 Cap. 1921)	€ 45.047,00	€ 123.618,00	-€ 45.047,00		€ -	€ 123.618,00
B.II.5a	CREDITI PER DEPOSITI (BANCHE) (Tit.V, ct.3)	€ -	€ -	€ -	€ -		€ -
B.II.5b	CREDITI PER DEPOSITI (CASSA DD.PP.) (Tit.V, ct.3)	€ 274.525,28	€ 400.000,00	-€ 280.507,53			€ 394.017,75
	TOTALE	€ 2.673.447,71	€ 9.743.362,40	-€ 9.878.241,76	€ 7.765,23	-€ 357.898,00	€ 2.188.435,58

B.III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI (Tit. IV, cat.6)							
B.III.1	Titoli	€ 4.043.304,24	€ 3.981.205,15	-€ 4.628.985,50	€ 0,01	€ -	€ 3.395.523,90	
	TOTALE	€ 4.043.304,24	€ 3.981.205,15	-€ 4.628.985,50	€ 0,01	€ -	€ 3.395.523,90	
B.IV	FONDO CASSA	€ 347.309,1500	€ 14.507.227,26	-€ 14.264.990,48	€ -	€ -	€ 589.545,93	
B	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 7.064.061,1000	€ 28.231.794,81	-€ 28.772.217,74	€ 7.765,24	-€ 357.898,0008	€ 6.173.505,41	
C	RATEI E RISCONTI							
C.I	RATEI ATTIVI	€ 1.266,00	€ -	€ -	€ 39.456,34	-€ 1.266,00	€ 39.456,34	
C.II	RISCONTI ATTIVI	€ 41.042,71	€ -	€ -	€ 63.196,26	-€ 41.042,71	€ 63.196,26	
C	TOTALE RATEI E RISCONTI	€ 42.308,71	€ -	€ -	€ 102.652,60	-€ 42.308,71	€ 102.652,60	
	TOTALE ATTIVO (A+B+C)	€ 38.761.253,02	€ 30.146.597,95	-€ 29.311.197,74	€ 197.120,64	-€ 1.641.459,48	€ 38.152.314,39	
D	CONTI D'ORDINE							
	OPERE DA REALIZZARE E BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI	€ 2.530.407,08	€ 5.401.505,43	-€ 5.938.235,22	€ 413.299,46	€ -	€ 2.406.976,75	
A	PATRIMONIO NETTO	€ 16.758.026,83	€ 21.765.030,10	-€ 20.984.442,48	€ 164.066,45	-€ 945.245,83	€ 16.757.435,07	
B	CONFERIMENTI							
B.I	DA TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE (Tit.IV, cat.2, 3,4)	€ 4.696.389,73	€ 445.693,18	€ -		-€ 137.380,23	€ 5.004.702,68	
B.II	DA CONCESSIONI DI EDIFICARE (tit.IV, cat.5)	€ 1.078.468,44	€ -	€ -	€ -	-€ 32.691,31	€ 1.045.777,13	
B	TOTALE CONFERIMENTI	€ 5.774.858,17	€ 445.693,18	€ -	€ -	-€ 170.071,54	€ 6.050.479,81	
C	DEBITI							
C.I.2	MUTUI E PRESTITI (Tit.Ve, Tit.III)	€ 12.767.883,02	€ 400.000,00	-€ 770.221,86		-€ 5.333,80	€ 12.392.327,36	
C.II	DEBITI DI FUNZIONAMENTO (Tit. I)	€ 3.175.880,69	€ 7.015.928,80	-€ 7.043.278,12	€ -	-€ 256.678,87	€ 2.891.852,50	
C.III	DEBITI PER IVA	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	

V	DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI (Tit. IV)	€ 21.585,21	€ 519.945,87	-€ 513.255,28	€ -	-€ 1.110,34	€ 27.165,46
C	TOTALE DEBITI	€ 15.965.348,92	€ 7.935.874,67	-€ 8.326.755,26	€ -	-€ 263.123,01	€ 15.311.345,32
D	RATEI E RISCONTI						
D.I	RATEI PASSIVI	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
D.II	RISCONTI PASSIVI	€ 263.019,10	€ -	€ -	€ 33.054,19	-€ 263.019,10	€ 33.054,19
D	TOTALE RATEI E RISCONTI	€ 263.019,10	€ -	€ -	€ 33.054,19	-€ 263.019,10	€ 33.054,19
	TOTALE PASSIVO (A+B+C+D)	€ 38.761.253,02	€ 30.146.597,95	-€ 29.311.197,74	€ 197.120,64	-€ 1.641.459,48	€ 38.152.314,39
E	CONTI D'ORDINE						
	IMPEGNI PER OPERE DA REALIZZARE E BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI	€ 2.530.407,08	€ 5.401.505,43	-€ 5.938.235,22	€ 413.299,46	€ -	€ 2.406.976,75

Avanzo di amministrazione al 1/1/2013
(uguale a quello al 31/12/2012)
di cui alla delibera Consiliare n. 3 del 26 marzo 2013

ORIGINE	IMPORTO
RISULTATO DELLA COMPETENZA	€ 1.443.141,35
AVANZO NON APPLICATO	
VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI	-€ 125.183,56
VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI	€ 359.348,91
ARROTONDAMENTI LIRA/EURO	
TOTALE	€ 1.677.306,70
di cui vincolato	€ 1.002.009,53
DI CUI LIBERAMENTE DISPONIBILE	€ 675.297,17

Situazione finanziaria anno 2013
di cui alla delibera Consiliare n. 35 del 18 luglio 2013

BILANCIO DI PREVISIONE 2013/2015						
ENTRATA	2011 (ACCERTAMENTI / IMPEGNI)	2012 (PREVISIONI INIZIALI)	2012 (PREVISIONI ASSEST.)	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2014	ESERCIZIO 2015
AVANZO AMM. PER INVESTIMENTI		179.000,00	145.938,00	251.269,00	-	-
APPLICAZIONE DI AVANZO ALLA PARTE CORRENTE		206.000,00	288.378,47			
AVANZO AMM.QUOTA DEBITI FUORI BILANCIO				20.000,00		
AVANZO AMM.QUOTA VINCOLATA		316.274,00	479.674,28	183.898,00		
APPLICAZIONE AVANZO PER ESTINZIONE ANTICIPATA DI PRESTITI				350.000,00		
ENTRATE TRIBUTARIE	2.704.944,58	2.972.838,00	2.942.838,25	3.033.295,00	3.263.123,00	3.268.123,00
TRASFERIMENTI CORRENTI	3.577.025,10	2.827.749,00	2.923.349,00	2.537.119,00	2.404.919,00	2.409.919,00
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.649.452,70	1.615.993,00	1.778.627,00	1.400.487,00	1.407.150,00	1.426.150,00
ENTRATA CORRENTE	7.931.422,38	7.416.580,00	7.644.814,25	6.970.901,00	7.075.192,00	7.104.192,00
TRASFERIMENTI DI CAPITALI	12.867.254,99	11.471.000,00	11.866.693,00	8.320.000,00	8.870.000,00	10.530.000,00
ACCENSIONE DI PRESTITI	151.000,00	640.000,00	640.000,00	-	400.000,00	340.000,00
ENTRATA CAPITALE	13.018.254,99	12.111.000,00	12.506.693,00	8.320.000,00	9.270.000,00	10.870.000,00
SERVIZI PER CONTO DI TERZI	508.619,36	1.044.000,00	1.044.000,00	1.044.000,00	1.044.000,00	1.044.000,00
TOT. ENTRATA	21.458.296,73	21.272.854,00	22.109.498,00	17.140.068,00	17.389.192,00	19.018.192,00

SPESA	2011 (ACCERTAMENTI / IMPEGNI)	2012 (PREVISIONI INIZIALI)	2012 (PREVISIONI ASSEST.)	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2014	ESERCIZIO 2015
SPESE CORRENTI	7.997.043,66	7.258.000,00	7.661.175,00	6.277.853,00	6.284.028,00	6.266.806,00
RIMBORSO PRESTITI	737.242,76	770.854,00	770.854,00	1.106.946,000	791.164,00	837.386,00
TOT. SPESA CORRENTE	8.734.286,42	8.028.854,00	8.432.029,00	7.384.799,00	7.075.192,00	7.104.192,00
SPESE CONTO CAPITALE	13.665.754,21	12.200.000,00	12.633.469,00	8.711.269,000	9.270.000,00	10.870.000,00
TOT. SPESA INVESTIMENTO	13.665.754,21	12.200.000,00	12.633.469,00	8.711.269,00	9.270.000,00	10.870.000,00
SERVIZI PER CONTO DI TERZI	508.619,36	1.044.000,00	1.044.000,00	1.044.000,00	1.044.000,00	1.044.000,00
TOT. SPESA	22.908.659,99	21.272.854,00	22.109.498,00	17.140.068,00	17.389.192,00	19.018.192,00

Quantificazione della misura dell'indebitamento comunale

Nell'arco dell'ultimo quinquennio (31.12.2007/31.12.2012) l'indebitamento ha avuto la presente evoluzione:

ANNO	MUTUI ASSUNTI	QUOTA CAPITALE	QUOTA INTERESSI	CONTRIBUTI	PERCENTUALE INCIDENZA SU ENTRATE ACCERTATE	CONSISTENZA DEBITO al 31/12
2008	€ 95.000,00	€ 540.662,65	€ 468.610,46	€ 308.400,00	3,37%	€ 10.480.673,98
2009	€ 2.032.320,00	€ 563.954,24	€ 451.343,95	€ 318.960,00	4,48%	€ 11.950.138,73
2010	€ 2.116.775,00	€ 658.469,59	€ 510.239,61	€ 297.418,00	3,42%	€ 13.411.271,20
2011	€ 151.000,00	€ 737.242,76	€ 573.487,44	€ 294.858,00	3,10%	€ 12.767.883,02
2012	€ 400.000,00	€ 770.221,86	€ 552.555,78	€ 294.858,00	3,25%	€ 12.392.327,36

L'indebitamento dell'Ente è rientrato ampiamente nei limiti massimi di esposizione debitoria previsti dell'art.18, comma 24 della L.R. 18/2011, che prevede per i Comuni della Regione Friuli Venezia Giulia un limite alla quota annua di interessi a carico dell'Ente locale (al netto di eventuali contributi statali e regionali in conto interessi), pari al 12% delle entrate accertate nei primi tre Titoli dell'Entrata del rendiconto dell'ultimo anno precedente.

Si precisa che l'Ente ha rispettato anche il ben più stringente limite fissato dal legislatore statale con l'art.204 del T.U.E.L. 267/2000 (15% sino al 2010, 12% nel 2011, 10% nel 2012, 8% nel 2013, 6% nel 2014 e 4% nel 2015).

Nel periodo di vigenza del bilancio pluriennale invece la situazione evolverà come da tabella seguente:

ANNO	MUTUI ASSUNTI	QUOTA CAPITALE	QUOTA INTERESSI	CONTRIBUTI	PERCENTUALE INCIDENZA SU ENTRATE ACCERTATE	CONSISTENZA DEBITO al 31/12
2013	€ -	€ 756.946,00	€ 540.461,00	€ 294.858,00	3,17%	€ 11.635.381,00
2014	€ 400.000,00	€ 791.164,00	€ 491.242,00	€ 294.858,00	2,53%	€ 11.244.217,00
2015	€ 340.000,00	€ 837.386,00	€ 480.367,00	€ 294.858,00	2,39%	€ 10.746.831,00

Anche in questo caso è garantito il rispetto dei limiti di indebitamento sia regionali che statali di cui sopra.

La tabella di cui sopra non considera l'operazione di rimborso anticipato di mutui per € 350.000 che l'Amministrazione ha intenzione di effettuare nel 2013, né le future operazioni che verranno prese in considerazione negli esercizi futuri in base ai prossimi avanzi di amministrazione. In base ad esse la percentuale di incidenza del debito dovrebbe ridursi in misura anche maggiore.

Richiesta di anticipazioni di cassa

Il Comune non ha mai richiesto in passato né in questo esercizio 2013 l'anticipazione di cassa al proprio tesoriere, per mancanza temporanea di giacenze di cassa, ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. 267/2000.

Patto di stabilità

L'Ente ha sempre garantito negli ultimi anni il rispetto degli obiettivi definiti alla normativa regionale in materia di patto di stabilità per le Autonomie Locali. Come già spiegato nella relazione di fine mandato la Regione ha reso atto delle risultanze dei Rendiconti di gestione delle annualità 2008/2011 e del rispetto degli obiettivi di cui sopra.

Per quanto riguarda, invece, l'anno 2012, a seguito dell'approvazione del conto consuntivo 2012 sono stati trasmessi alla regione entro i termini di legge tutti i prospetti che confermano anche per questo esercizio il rispetto degli obiettivi in sede consuntiva.

Il rispetto del patto (per i dettagli si vedano i prospetti illustrativi riportati nel sito web comunale (<http://www.comune.zoppola.pn.it/index.php?id=10805>) fa sì che anche nell'anno 2013 il Comune di Zoppola non sia soggetto a quei limiti e vincoli che la normativa imponeva agli enti che non avevano rispettato il patto di stabilità, vale a dire (in sintesi) il divieto di procedere ad assunzioni di personale e di assumere mutui per il finanziamento di investimenti.

Per quanto concerne l'esercizio 2013, si ricorda che 2013 gli obiettivi del patto sono i seguenti:

- 1) **conseguire**, per ciascuno degli anni 2013, 2014 e 2015 un **saldo finanziario in termini di competenza mista**, quale differenza tra entrate finali e spese finali e determinato dalla somma algebrica degli importi risultanti dalla differenza tra accertamenti ed impegni per la parte corrente, e dalla differenza tra incassi e pagamenti per la parte di conto capitale, al netto delle entrate derivanti dalla riscossione di crediti e delle spese derivanti dalla concessione di crediti;
- 2) **ridurre il proprio debito residuo**;
- 3) **assicurare una riduzione della spesa di personale.**

Per quanto riguarda il primo punto l'Ente non potrà effettuare in termini di cassa spese in misura non compatibile con il saldo finanziario richiesto.

L'andamento della spesa nel primo semestre e di fatto l'assenza di situazioni debitorie relative ad opere pubbliche pregresse rende pressoché sicuro il raggiungimento dell'obiettivo. L'Ente ha già verificato che il pagamento dei propri residui di spesa relativi ad opere appaltate entro il 31/12/2012 è pienamente compatibile con il rispetto del Patto.

Per quanto riguarda la riduzione del debito residuo nel 2013, essa è garantita dal fatto che non è prevista a bilancio l'assunzione di alcun nuovo mutuo:

DEBITO RESIDUO al 31/12/2012	€ 12.392.327,36
OBBIETTIVO 2013 PATTO DI STABILITA' (ART.14 L.R. 27/2012): RIDUZIONE DELL'0,5% DELLO STOCK DI DEBITO AL 31/12/2012	€ 12.330.365,72
QUOTA CAPITALE IN RIMBORSO NEL 2013 (MUTUI IN ESSERE AL 31/12/2012)	€ 756.946,00

NUOVI MUTUI PREVISTI IN ASSUNZIONE NEL 2013 NELLO SCHEMA DI BILANCIO 2013/2015	€ -
DEBITO RESIDUO al 31/12/2013	€ 11.635.381,36
RIDUZIONE RISPETTO AL 2012	6,11%

Per quanto concerne la riduzione della spesa per il personale, si rimarca che il costo del personale previsto per l'esercizio 2013, riferito a n. 39 dipendenti è pari a € 1.474.555,00 oltre all'IRAP (con un decremento del 10,04% rispetto al previsionale definitivo 2012) e tiene conto:

- ❑ degli oneri derivanti dal rinnovo del contratto del comparto unico regionale biennio economico 2008-2009;
- ❑ della convenzione per il servizio di Segreteria con i Comuni di San Quirino e Barcis;
- ❑ del fondo di cui al vigente CCRL destinato alle politiche per lo sviluppo delle risorse umane e alla produttività;

Il decremento rispetto alle previsioni assestate anno 2012 è legato essenzialmente ai seguenti fattori:

- cessazione di n.1 operaio cat.B a settembre 2012 la cui sostituzione non è stata prevista;
- cessazione di n.1 istruttore cat.C a febbraio 2013 la cui sostituzione non è stata prevista;
- cessazione di n.1 istruttore dir. cat.D / PO a luglio 2012 poi sostituito con un istruttore cat.C;
- n.8 mesi di carenza di organico Area Amministrativo-Finanziaria di un istruttore cat.C;
- quiescenza da luglio 2013 di un dipendente di cat.C non sostituito;
- presenza nel 2012 di € 42.000 per progetti di LSU non più presenti nel 2013.

Gestione dell'anno 2013

Nel corso dell'esercizio 2013 successivamente all'approvazione del bilancio previsionale (avvenuto il 18/07/2013) non sono stati assunti né provvedimenti di variazione di bilancio né di prelievo dal fondo di riserva.

In data 18/07/2013 è stato riconosciuto (con deliberazione consiliare n.36) un debito fuori bilancio collegato ad una vecchia procedura espropriativa. Dato l'importo esiguo del debito (circa 12.900€) è stato possibile finanziarlo agevolmente con l'avanzo di amministrazione.

In data 29/07/2013 con deliberazione giuntale n.107 è stato approvato il Piano delle Risorse ed Obiettivi / Piano della Performance 2013.

Al momento attuale permangono le condizioni di equilibrio finanziario complessivo di cui al D.Lgs. 267/2000.

Zoppola, 29 luglio 2013

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

F.to Dott. Michele SARTOR

IL SINDACO

F.to Dott.ssa Francesca PAPAIS